

## Nr 17.

Ankom till riksdagens kansli den 10 april 1945 kl. 5 em.

*Utlåtande i anledning av väckt motion angående utredning rörande möjligheten att för semesterhemsändamål frigöra lämpliga byggnader på av kronan ägda egendomar m. m.*

(2:a avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion, nr 343, av herr *Adolfsson m. fl.* har anhållits, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om utredning rörande möjligheten att för semesterhemsändamål frigöra lämpliga byggnader på av kronan ägda egendomar samt på sådana lämpliga egendomar, vilka kunde inlösas av staten.

I fråga om de skäl som anförts till stöd för detta yrkande hänvisas till motionen.

Utskottet har i vederbörlig ordning inhämtat yttrande i ärendet av domänstyrelsen.

I sitt yttrande har *domänstyrelsen* anfört följande.

På sätt i motionen framhållits disponeras manbyggnaderna å de av domänstyrelsen under arrende upplåtna jordbruksegendomarna av vederbörande nyttjanderättshavare. Så är förhållandet även vid de i motionen såsom lämpliga angivna egendomarna Kungsörs, Tommarps och Bäckaskogs kungsgårdar. Slottsbyggnaden vid Östermalma i Södermanland är uthyrd till den 1 april 1945 till egendomens förre ägare, godsägare G. M. Broms. Från flera håll ha yrkanden framställts om att få disponera sistnämnda byggnad. Sålunda har en yrkesgrupp i Stockholm begärt att få förhyra byggnaden för ordnande av viss utbildning. Corps de logiet vid Skinnskatteberg, som även omnämnts i motionen, är med tillhörande flyglar jämte en av styrelsen inrättad mässbyggnad enligt beslut av statsmakterna ställd till förfogande för statens skogsmästarskola i och för utbildning av skogsmästare.

Några möjligheter att i motionens syfte frigöra byggnader på egendomar under domänstyrelsens förvaltning torde knappast föreligga. Förfrågningar om övertagande av hus å dessa fastigheter för försvaret, för sociala m. fl. ändamål ha i en del fall icke kunnat tillmötesgå. Även kan sättas i fråga, huruvida det icke i regel blir ekonomiskt fördelaktigare att uppföra nya för särskilda ändamål lämpade byggnader än att vidtaga omfattande och dyrbara omändringsarbeten av äldre hus.

Styrelsen vill i detta sammanhang framhålla, att styrelsen i frågor om markanskaffning för fritidsändamål har ett gott samarbete med statens fri-

tidsnämnd, som i sin tur har förbindelse med inom detta område verkande organisationer, såsom exempelvis Folkrörelsernas rese- och semesterorganisation (Reso). Sålunda har styrelsen medverkat vid inköp av den i motionen omförmälda ön Fjärlång utanför Ornö i Stockholms län ävensom vid förvärv av mark för liknande ändamål i sex andra fall. I den mån för ändamålet lämplig mark står till buds och erforderliga medel kunna uppbringas torde i denna ordning motionens syfte kunna tillgodoses.

*Utskottet.*

Motionärernas önskan att åstadkomma ökade möjligheter till rekreation under semesterledighet för stora delar av befolkningen synes värd allt erkännande. Av domänstyrelsens utlåtande framgår emellertid, att möjligheterna att i mera avsevärd omfattning frigöra för ändamålet lämpliga byggnader på kronodomänerna för närvarande äro tämligen begränsade. Flertalet dylika byggnader torde för övrigt icke utan tämligen kostsamma ombyggnadsarbeten lämpa sig som semesterhem för ett större antal personer. Vid sådant förhållande torde en utredning med avseende å kronodomänerna knappast komma att giva något resultat. Beträffande byggnaderna på andra kronans fastigheter, t. ex. sådana som disponeras av vattenfallsstyrelsen och järnvägsstyrelsen, torde desamma erfordras inom den affärsrörelse, för vilken de äro avsedda, och sålunda icke kunna disponeras för andra ändamål. Huruvida ett ifrågasatt avlösande av fideikommissrätten kan komma att möjliggöra för kronan att inlösa byggnader på fideikommissegendomarna undandraget sig utskottets bedömning.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att motionen II: 343 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 10 april 1945.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Tjällgren, Carl Edmund Eriksson, Jacob Hansson, Anderberg, friherre Beck-Friis, Näslund, Svedberg* och *Hagman* samt

från andra kammaren: herrar *Andersson* i Löbbo, *Gustafson* i Vimmerby, *Ericsson* i Sörsjön, *Carlström, Mäler, Lundbom, Larsson* i Karlstad och *Gustafson* i Dädesjö.